26. Jeroboam, fils de Nabath, Ephrathéen, de Sareda, serviteur de Salomon, dont la mère était une femme veuve qui s'appelait Sarva, se souleva aussi contre le roi.

27. Et le sujet de sa révolte contre ce prince vint de ce que Salomon avait bâti Mello, et rempli l'nant creux et profond qui était dans la Ville de David, son père.

eum præfectum super tributa universæ domus Joseph.

29. Factum est igitur in tempore illo ut Jeroboam egredetur de Jerusalem, et inveniret eum Ahias Silonite propheta in viâ, operatus pallio novo, erant autem duo tantum in agro.

30. Apprehensusque Ahias pallium suum novum, quo cooperatus erat, scidit in duodecim partes;

31. Et ait ad Jeroboam: Tolle tibi decem scissuras; haec enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego seindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus.

32. Porro una tribus remanebit ei, propter servum meum David et Jerusalem civitatem, quam elegi ex omnibus tribus Israël;

33. Eò quod iudeo dereliquerit me, et adoraverit Astarthen, deam Sidoniorum, et Chamos, deum Moab, et Moloch, deum filiorum Ammon, et non ambulaverit in viis meis, ut faceret justitiam coram me, et præcepta mea et judicia, sicut David pater ejus.

34. Nec auferam omne regnum de manu ejus, sed ducem ponam eum cunctis diebus vitae suæ, propter David servum meum quem elegi, qui custodivit manus lata mea et præcepta mea;

35. Auferam autem regnum de manu filii ejus, et dabo tibi decem tribus:

36. Filio autem ejus dabo tribum unam, ut remaneat iherusalem David servo meo cunctis diebus eorum me in Jerusalem civitate, quam elegi, ut esset nomen meum ibi.

37. Te aitem assumam, et regnabis super omnia quae diligerat anima tua, erisque rex super Israël.

38. Si igitur audi sis omnia quae præcepere tibi, et auferaveris in viis meis, et feceris quod rectum est coram me, custodens mandata mea et præcepta mea, sicut fecit David servus meus, ero tecum, et ædificabo tibi domum fidelem, quomodo ædificavi David domum, et tradam tibi Israël:

28. Or, Jeroboam était un homme fort et puissant; et Salomon, voyant ce jeune homme intelligent et capable d'affaires, lui avait donné l'intendance des tributs de toute la maison de Josaphat.

29. Il arriva en ce même temps que Jéroboam sortit de Jérusalem, et qu'Ahias, Silonite, prophète, ayant sur lui un manteau tout neuf, rencontra Jéroboam dans le chemin : ils n'étaient qu'eux deux dans le champ.

30. Et Ahias, prenant le manteau neuf qu'il avait sur lui, le coupa en douze parts,

31. Et dit à Jéroboam : Prenez dix parts pour vous ; car voici ce que me dit le Seigneur Dieu d'Israël : Je diviserai et ôterai le royaume des mains de Salomon, et je vous en donnerai dix tribus ;

32. Il lui en demeurerait une à cause de David, mon serviteur, et de la ville de Jérusalem, que j'ai choisie d'entre toutes les tribus d'Israël ;

33. Parce que Salomon m'a abandonné, et qu'il a adoré Astarté, déesse des Sidoniens, Chamos, dieu de Moab, et Moloch, dieu des enfants d'Ammon, et qu'il n'a point marché dans mes voies pour faire ce qui était juste devant moi, et pour accomplir mes préceptes et mes ordonnances, comme David, son père.

34. Je ne retirerai pas néanmoins le royaume de ses mains, mais je le lui laisserai gouverner tout le reste de ses jours, à cause de David, mon serviteur, que j'ai choisi, qui a gardé mes ordonnances et mes préceptes ;

35. Mais j'ôterai le royaume d'entre les mains de son fils, et je vous en donnerai dix tribus ;

36. Et j'en donnerai une à son fils, afin qu'il rete toujours à mon serviteur David une laïcité qui luisse devant moi dans la ville de Jérusalem, que j'ai choisie, afin que mon nom y soit honoré.

37. Mais pour vous, je vous prendrai, et vous régnerez sur tout ce que votre âme désirera, et vous serez roi dans Israël.

38. Si vous écoutez donc tout ce que je vous ordonne ; si vous marchez dans mes voies, et que vous fassiez ce qui est juste et droit devant mes yeux, en gardant mes ordonnances et mes préceptes, comme a fait David, mon serviteur, je serai avec vous, je vous ferai une nation stable et fidèle, comme j'en ai fait une à mon serviteur David, et je vous confierai le royaume d'Israël ;

39. Et affligam semen David super hoc, verūntamen non cunctis diebus.

40. Voluit ergo Salomon interficere Je-roboam; qui surrexit, et aufugit in Ægyptum ad Sesac regem Ægypti, et fuit in Ægypto usque ad mortem Salomonis.

41. Reliquum autem verborum Salomonis, et omnia quæ fecit, et sapientia ejus, ecce universa scripta sunt in libro Verborum dierum Salomonis.

42. Dies autem quos regnavit Salomon in Jerusalem super omne Israel quadra-ginta anni sunt,

43. Dormivitque Salomon cum patribus suis; et sepultus est in Civitate David pa-tris sui. Regnavitque Roboam filius ejus pro eo.

39. Et j'affligerai en ce point là race de Da-vid, mais non pour toujours.

40. Salomon voulut donc faire mourir Jéro-boam, qui s'ensuit en Egypte, vers Sésac, roi de ce pays; et il y demeura jusqu'à la mort de Salomon.

41. Tout le reste des actions de Salomon, tout ce qu'il a fait et tout ce qui regarde sa sagesse, est écrit dans le livre de l'Histoire des jours de Salomon.

42. Le temps pendant lequel il régna dans Jérusalem sur tout Israël, fut de quarante ans.

43. Et Salomon s'endormit avec ses pères, et il fut enseveli en la Ville de David, son père. Et Roboam, son fils, régna en sa place.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — **R**EX AUTEM SALOMON ADAMAVIT MULIERES ALIENIGENAS MULTAS. Vitæ hactenùs sanctè et cum dignitate transactæ, successit ad extreum infelix atque omnem in modum misera catastrophe. Excepit enim sapientem et religiosam juventutem delira, irreligiosa, et in omnem intemperantiam profusa, atque adeò execrabilis et perdita senectus. Utrumque statum perquām optimè, eodem, quo hic liber, ordine, breviùs tamen complexus est Ecclesiasticus cap. 47, vers. 14. Cùm enim superiora tempora utique meliora exposuisset, ac tandem retulisset, quod in hoc capite ha-bulimus extreum: quantum aurum undecum-que locorum, et quantum ornamentorum con-gessisset, ad extreum addidit: *Inclinasti fe-mora tua mulieribus; potestatem habuisti in cor-pore tuo; dedisti maculam in gloriâ tuâ, et profanasti semen tuum inducere iracundiam ad liberos tuos, et incitari stultitiam tuam.* Amavit enim amore ardentissimo alienigenas feminas ex omnibus regionibus, quæ Israeliticos fines quoquād versus attingebant, contra quam rem Deus severè præceperat, Exod. 34, v. 16.

De uxorum, pellicum, aut concubinarum numero vix esset res credibilis, nisi Scripturæ sacræ fides docuisset: *Fuerunt, inquit, ei uxores quasi reginæ septingentæ, et concubinæ trecentæ*, quibus omnibus dicitur amore ad-hæsisce ardentissimo, quod idem propè est, quod ad insaniam usque deperiisse. In his autem pro regio nomine ac majestate alendis quantos sumptus factos esse oportuit? cùm rex naturâ suâ foret liberalis, et hoc feminarum

genus nimis sit delicatum, neque desit quotidiæ, quid ab amasiis petat, neque cèsset ab importunis precibus, donec tandem extor-queat. Quarum aviditatem et luxum, cùm tot opibus, quas à parente acceperat, aut ipsè suâ industriâ atque labore quæsierat, explore non posset, subditis populis tributorum onus imposuit usque adeò grave, ut ampliùs susti-neri non posset, atque ideò, cap. 12, clamat populus ad Roboam, cùm primum Salomone defuncto regnum iniit, ut importabile elevet illud tributi pondus: *Imminue, inquit, paululum de imperio patris tui durissimo, et de jugo gra-vissimo, quod imposuit nobis.* Quæ populorum immanis et barbara vexatio non levís causa fuit, ut Israeliticum divideretur imperium, quod licet filio dominante contigerit, non tamen tam filii superbia, quam patris intemperantia dissecuit. De quo Eccl. cap. 47, ad Salomo-nem: *Profanasti semen tuum inducere iracundi-am ad liberos tuos, et incitari stultitiam tuam, ut faceres imperium tuum bipartitum.*

Inter has feminas, quas thalami voluit esse consortes, numeratur etiam filia Pharaonis: unde suspicari non nemo possit illegitimum fuisse connubium illud, et à lege damnatum, quod tamen esse secùs supra docuimus cap. 3, in principio. Neque credibile est hominum sa-pientissimum, et datæ à Domino legis sci-entissimum, quique religionis patriæ et esse, et videri vellet studiosus et amans, ambiturum fuisse peregrinas nuptias, nisi id sanctè fieri posse existimaret: alioquin averteret à se multitudinis animos, quod minimè ex usu sibi

fore noverat, in ipsis præcipuè regni primordiis. Cur ergo nunc eodem loco ponitur Pharaonis filia cum his quæ ex Moabitico, Ammonitico, Sidonio atque Idumæo semine progenitæ sunt? Multi multâ dicunt; ego ideò hic existimo *Ægyptiæ conjugis fieri mentionem*, quia, quæ priùs videbatur Hebræorum religionem amplexa, idque artificiosâ quadam simulatione celaverat, ne regium à se abalienaret animum (neque enim aliter illam potuisse Salomon habere regni, ac thalami sociam). Postea tamen cùm ad thalamum, et regium nomen advocari vidi peregrinas feminas, et peregrinæ religionis amantes, depositus, quam assumpserat religionis larvam, è patriam religionem professa, talem se videri voluit externâ specie, qualis interni animi sensu semper fuerat. Quare sicut alias Salomon idolatries assumere non potuit, sic etiam neque istam retinere in conjugali consortio, ubi primum suam prodidit alienam ab Hebræorum religione mentem.

Hæc mihi videtur non levís causa, cur inter alienigenas, neque idoneas Israelitarum concubio numerari potuerit Pharaonis filia. Aliam adducit Abulensis hic quæst. 5, quia cùm dicitur Salomon eoluisse illarum seminarum Deos, quas amaverat, ut Astartem deam Sidoniorum, Chamos Deum Moabitarum, Moloch Ammonitarum; ut ergo significaretur excitasse templo, et instituisse sacra *Ægyptiorum* diis, *Ægyptia* etiam inter alias numeratur uxor, quæ ut maximè omnium amabatur, sic etiam potentissima fuit, ut Salomonis subverteret sensus, et ad *Ægyptiorum* monstra colenda pertraheret. Non igitur accusatur Salomon, quod uxorem duxerit *Ægyptiam*, id enim facere potuit, modò alienam religionem abjuraret, sed quod inventam jam non obscuris indiciis falsæ, atque omnino abjuratae religionis amantem non dimisit, et quia plus satis uxorius illius blandimentis abductus, *Ægyptiis* monstris divinos exhibuit honores. (1)

VERS. 3. UXORES QUASI REGINÆ SEPTINGENTÆ, ET

(1) VERS. 2. — DE GENTIBUS SUPER QUIBUS DIXIT DOMINUS FILIIS ISRAEL: NON INGREDIEMINI AD EAS. Lex ista extat Exodi 34, 16, loquiturque duntaxat de Chananæis, ut ibidem patet, quales erant Sidoniæ et Hethææ, quare peccavil Salomon contra legem eas ducendo. Alias aliarum gentium feminas in uxores duci lex permittebat Hebræis, dummodò illæ priùs abjuratis idolis ad Deum verum, et religionem Hebræorum converterentur. In hoc quoque peccavit Salomon, quia duxit eas persistentes in suâ idolatriâ; unde ab eis ad idola colenda pertractus est. Ita Abul. (Corn à Lap.)

CONCUBINÆ TRECENTÆ. Egimus de hoc reginarum atque concubinarum discrimine super Cantica ad illud cap. 6: *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ*, quem locum aliqui, et in his Abulensis loco ruper adducto de Salomone, et hoc tanto uxorum, tamque prodigioso grege capiunt. Reginæ uxores illæ dicuntur, etiamsi à regio splendore procul absint, utpote quæ illis conjugali foedere conjunctæ, qui reges non sunt. Quæ videlicet solemni, atque præcipuo quodam ritu in virorum manum convenerunt; quæ domesticis curis præsunt, quas observat familiâ tanquam dominas. Quod verò uxores, quæ dominæ sunt, domuique præsunt, vocentur reginæ, indicat in Truculento Plautus scenâ 10, ubi ancillæ quædam captivæ domi suæ dicuntur fuisse reginæ. Hinc illud Plauti proverbiali specie: *Suus rex reginæ placet, sua cuique sponsa sponso. Ac sidiceret: Suus rex reginæ, ac sua quoque regina regi placet.*

Concubinæ non sunt hoc loco, et Cantic. 6, sicut neque aliis pluribus Scripturæ locis, quæ impuri quæstus gratiâ pudorem suum alterius libidini prostituunt; sed quæ in casti, atque legitimi tori consuetudinem venerunt; quæ etiam nominantur uxores, licet matresfamilias non sint. Quæ apto ad suam conditionem vocabulo vocari possunt proletariæ, quia tantum propagandæ sobolis gratiâ quæsitæ sunt. Quare Cicero in Topicis duo uxorum genera constituit. Alterum earum, quæ in viri manum convenerunt, quæ matresfamilias dicuntur. Alterum earum, quæ tantummodo uxores sunt. Hæ verò sunt, quæ hic appellantur concubinæ, Hebr. *pilegues*, quæ vox in Scripturâ aliquando *uxor*, aliquando *concubina* convertitur. Cethura, quæ Gen. 25, uxor dicitur Abraham, eadem 1 Paralipomenon cap. 1, vocatur concubina; et Bala, quæ uxor sæpè dicitur Jacob, concubina vocatur Genes. 35, et quæ Judic. cap. 19, concubina dicitur Levitæ, uxor erat, ut probat mariti nomen et socieri, sæpius in eo capite repetitum, quod tamen locum non haberet, nisi legitimum esset, castumque concubium. Plura nos ad citatum cap. 6 ex Canticis. Unde hæc pauca libavimus. Habuit ergo Salomon septingentas uxores reginas, præcipliæ videlicet, et sub præcipua quâdam formâ associatas; concubinas trecentas, quæ licet ad illum ordinem et nomen non ascenderent, erant tamen uxores, et quæ ex illis suscepturnur soboles, non illegitima. Sicut David 2 Reg. cap. 5, vers 13, habuisse dicitur con-

cubinas et uxores, quarum è numero, cap. 15 vers. 16, decem reliquit ad custodiendam domum.

ET AVERTERUNT MULIERES COR EJUS. Cùm omnis affectus immoderatus avertat sensus, et oculis etiam lynceis crassas offundat tenebras, id tamen potissimè facit libido, ubi primum occupavit hominum mentes, quantumvis illi fuerint aut sapientiæ insignes aut senectute graves, à quibus non solùm pudorem et sapientiam, sed etiam mentem prorsùs expectorat. Èmdem fornicationi ac vino potentiam attribuit Oseas cap. 4, vers. 11 : *Fornicatio, vinum et ebrietas auferunt cor.* Idem Eccles. cap. 19, v. 2 : *Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes*, id est, à seipsis excedere, et fieri prorsùs amentes et cæcos : docuerunt id duo senes judices in Babylone, quibus, Dan. 13, v. 8, ad aspectum mulieris eversus dicitur esse sensus. Docuit David et sapiens, et ætate gravis, cui tamen mentem excussum feminæ conspectus. Sed docuit maximè Salomon ætate jñm senili et frigidâ, quem exordem fecit, et planè dementem feminarum immoderatus amor.